*Alternis dicemus, amant alterna Camena*

*— Pallas, quas condidit arces.*

*Ipsa colat.*

Id ego Lovanii in Grudiis Philosophici Gymnasii foribus, quod adolescens Schottus hic frequentabat, inscriptum memini. Est enim scientiarum Dea credita *Pallas*, utpote e Jovis cerebro nata, fidente Vulcano caput bipenni, ut lepide nugatur Samosatensis sophista. Video hic in aeneo Domitiani Augusti nummo caput *Minervae* galeatum ut armiferae Deae, & coronatum. Domitianum autem tyrannum Minervam superstitione coluisse refert Suetonius, & e Dione Xiphi-

linus, & morti vicinum, se ultra Deam tueri non posse, quod esset a Jove exarmata, jactabat. Visitur & in Antonini Caracallae aureo nomismate stans armata, dextra Victoriam, a qua coronetur, gestans: laeva conto innixa, & pone trophaea sunt inscriptis litteris: MINER. VICTRIX. Ceterum apud Graecos innumerabiles apparent, tamquam Graecae Deae, nummi cum Pallade, noctua, & Gorgone, ut me copia ipsa hujus \* flavissae, hoc est, e flata signataque pecunia thesauri deterreat. *Minervam* autem concife, quasi *Meminervam*, dictam autumant. Oleae inventrix est habita, ideoque Oleae foliis coronatam in galea cerno. Et pacem exposcentes Oleam praeferebant. Sic enim Maro:

*Jamque oratores aderant ex urbe Latina.*

*Velati ramis oleae, pacemque petentes.*

Et in M. Aurelii, & M. Commodi Imp. nummis titulus est: MINERVAE. PACIFERAE. Noctuae autem oculi caesi eidem a Poetis attributi, & Demosthenis est Graeciae Oratorum principis lepide dictum, teste Plutarcho, cum Athenis exulatum abiret, urbemque respectaret; Tribus Deam Palladem feris delectari, *noctua*, *dracone*, & *plebe*. Hanc etiam feris adnumerans, ut est multorum bellua capitum: &

*Scinditur incertum studia in contraria vulgus.*

Nunc, nisi quod vobis aliud placet, ad alias pergamus Deas. Excepit de *Cerere* Roccoxius: Rei praest frumentariae, quod fruges primum repperit, arandique rationem excogitarit, cum primum rudes illi mortales, quales *Oscos* Ennius nominabat, glandibus pecudum ritu vescerentur. Hinc Sicilia eidem sacra, & aratrum tributum in nummis, itemque facies cum tribus incurvis sive cruribus, sive brachiis, tritici spicas singulis tenentibus, quae tria fertilis Siciliae promuntoria designabantur, ut septimi libri Aonaliu Rom. proemio Steph. Pighius disseruit uberius. Est enim fuitque semper insula illa fertilitatis gratia horreum populi Rom. ut hodieque Italiae est, atque in angusta annona etiam Hispaniae. Curram ejus Deae a serpentibus trahi, primus Orpheus commentus, a quo Latini sumpserint Poetae, Naso lib. V. Transformationum, & Claudianus lib. I. de raptu Proserpinae ejus filiae, a Plutone inferorum Deo clam per vim adductae: quam mater, tada in Aetna monte accensa, quae fieri diligenter: unde & *radifera* dicta ab eodem Ovidio, spectaturque in nummis antiquis cum face, & serpentibus curram ejus trahentibus: quos nummos C. Vibius Pansa, itemque M. Voltejus M. F. suis etiam nominibus signarunt. Vidimus & C. Memmii C. F. Nomisma, cujus in fronte QVIRINVS, seu *Romulus* Urbis conditor laureatus appareat; in averfa parte Ceres est sedentis, habitu sinistra facem, dextra spicas tenens, & ad pedes serpens exstat, adscriptumque: MEMMIVS. ED. CEREALIA. PREMIVS. FECIT. Hoc in titulo, si verbum transponas, ait interlocutus Torrentius, in metri sic redegeris numeros:

*Mem-*

Lib. 2. de Legib.

Val. Max. lib. 1. c. 1. Cic. pro domo sua.

PALLAS. Minerva.

Sust. in Domit. c. 15. vers. 5.

\* Agell. lib. 2. Noct. Antic. c. 10.

CERES.

Cic. Ver. IV.

*Memmius Ædilis fecit Cerealia primus.*

In PREIMVS etiam priscam agnoscitis diphthongum. Adjecit & Torrentius, C. MEMMIUM, Cerealia ut Ædilem curantem, Gemelli cognomento videri, & plebejum non Curulem fuisse Ædilem. Gensenim *Memmia* plebeja fuit. Prætorem vero Urbanum fuisse anno V. C. DCXCV. L. Pifone, & A. Gabinio Coss. cujus Præturæ in Julio Cæsare Tranquillus meminit. Insequenti vero anno Prætorem peregrinum arbitrò fuisse, & Bithyniam ac Pontum Provincias fortitum, at in Consulatus petitione repulsam cum M. Scauro tulisse, constat, creatis Coss. Cn. Domitio Calvino, & M. Valerio Messalla, anno Urbis DCC. tametsi Cæsar, (qui in gratiam post odium e convicio cum illo redierat, eodem testante Suetonio) suffragio iuvisset. Ambitus vero reum, exulatum Patras abiicisse ferunt, ad quem exulantem plures Ciceronis sunt Epistolæ Famil. lib. XIII. Et in Bruto de claris Oratoribus, ac Sallustius, *Oratorem* eum Memmiam *artibus eruditum* prædicant: etsi Catullus carmine perstringat, qui eum tamen in Bithyniam antea fuerat secutus. Meminit & in Epistolis (a) Cicero frequentius: Corn. Taciti locum lib. XV. Hist. Aug. & Dionis lib. LVIII. Ang. Politianus laudat Miscellaneorum cap. LXXXV. Viderat enim hic similem nummum apud Laurentium Medicem virum clarissimum. Cæsar etiam Dictator Ædiles duos, qui frumento publico præessent, adiecisse fertur, teste Pomponio Jurisconsulto lib. II. De Orig. Juris, & Dione extremo lib. XLIII. Ædiles vero ludos Romæ atque annonam curasse; vel me tacente omnes intelligitis, qui a Cerere *Cereales* sunt dicti. Ex his autem *primum* fuisse hunc C. *Memmiam Gemellum*, ex hoc nomismate, non alibi, lego: primum inquam fuisse de sex Ædilibus, primo scilicet loco renunciatum, ut Vespasianum postea Cæsarem, sexto renunciatum loco jam docuimus initio Commentarii nostri ad Vespasianum apud Tranquillum. Perrexit porro Roccoxius: Cereri etiam porca fiebat præcidanea, testibus Gellio, & Ovidio, eaque ante fruges novas immolabatur, non bos, qui ad arandum utilis esset. Sic enim Naso:

*Bos ares, ignavam sacrificare suem.*

*Cereales* autem ludi erant Libero, Cereri item, & Liberæ seu Proserpinæ communes plerumque. Sed heus, inquit Nicolaus, *Segetiam* Deam quasi Cereris asseclam imprudentes omisimus, quæ spectatur in nummo Soloninæ conjugis Gallieni Imperat. Segetum ea Dea est, teste Augustino lib. IV. de Civitate Dei. Plinius enim *Segetam*; a Segetibus uterque nominant, ut *Seram*, a serendo, quarum simulacra in Circo viderentur. Singulis enim rebus, ut Augustini verbis utar, *propria numinum officia distribuebant*. Ostultitiam! o amentiam!

*O curvæ in terras animæ, & cælestium inanes!*

Nunc de *Diana* venationis Dea, quia Nobilium ea corporis exercitatio est, quando ita vultis, dicendum breviter. Sicula & hæc Dea, ut Ceres, cui canes ac cervi consecrati, ut venatricis habitu in nummis apparet, quæ & cornibus cervos teneat, quique currum ejus trahere finguntur, ut & Hymno Callimachus, & Apollonius Rhodius Argonauticis, & Claudianus in Stiliconis laudatione prædicant. *Syracusana* in primis celebratur, non in nummis modo, sed & a Plutarcho in Marcello, qui Syracusas cepit, & a T. Livio lib. XXXV. *Segetiana* vero a M. Tullio Verrinarum III. Actione nominata L. Lollius Dianæ *Fascelinæ*, atque Arcinæ ad lacum Nemorensis cognomento, nummum cudit: quo de Pighius in Fastis, & Giraldus Syntagmate XII. *Dianæ* vero *Ephesiæ* adeo litteris celebratæ nummos, Græcæ præsertim inscriptos, Trajani & Commodi Imp. spectamus, & L. Hostilii Sarnæ, itemque L. Lentuli Marcellini. Ad Ephesios elegantem B. Pauli Epistolam habemus in manibus, & de notis ac litteris Ephesiis Hesychius: eodemque audiente Paulo Ephesi sapius exclamatum: MAGNA DIANA EPHESIORVM, & *Magnam* etiam *Deam* Græcis habitam Dionysius Afer de situ Orbis testatur hoc versu:

Παρθένω Εφεσον μεγάλης πόλιν λοχεύει.

Etsi quidam vulgo *μεγάλην πόλιν* legant. *Παρθένω* quoque seu *Virginis* illi adhæsit Epitheton ajunt. Hujus etiam templum, incendente Herostrato, famæ per nefas parandæ gratia, conflagrassè referunt, quo die natus est Alexander Magnus, cujus hanc fingit causam Hegesias Magnesium, quod eo nempe die & hora *Diana* (b) ut partus præses, Olympiadi obstetricaretur, templo absens, & hinc succurrere flammæ impotens. Quæ quidem adeo frigida doctis hominibus narratio visa, ut incendium illud restinguere posse jaçtarent, Cicero, Plutarchus, Zonaras, ac Solinus in Polyhistore: duo item avi nostri magni Critici Victorius ac Turnebus. Partus autem præfuisse *Dianam* & *Lucinam* quoque dictam Poetæ referunt. Sic enim ad eam Flaccus:

*Sive tu Lucina probas vocari,  
Seu Genitalis.*

Vidimus præterea Dialogo hujus operis quinto simul collocari *Cererem* & *Dianam*: Hanc etiam mammosam & fere forma hermiarum simili, cum multis undique animantium figuris, quæ Naturam repræsentaret, in spectionibus Romanis nummisque videas. Venio tandem, ut dicendi finem faciam, (Vos enim audiendo defessos video:) ad *Venerem*, ejusque puerum *Cupidinem* telis, arcu, & pharetra armatum, oculisque obvinctis, quod cæcus sit Amor, sui præsertim ipfius.

<sup>a</sup> Ad Atticum lib. I. epist. 16. & lib. IV. epist. 15. 16. 17. 18. atque ult. Item ad Familiares lib. VII. epist. 11. & toto lib. XIII. Item ad Q. fratrem lib. II. epist. 13. & ult. & lib. III. epist. 8.